Adhibuit quoque Pontifex <sup>1</sup> studium in revocandis ad mutuam pacem Eduardo principe Sabaudie cum Guigone delphino nec non Sabaudos <sup>2</sup> principes et marchionem Salutarum, qui Pedemontio bellum intulerant Roberto regi, qui oratores ad Sedem Apostolicam pro jungendo fœdere miserat <sup>3</sup> conciliare nisus est. Propendebat in eam pacem Robertus rex, cum alia bella cogitaret: misere enim ad illum Veneti suos oratores, ut de Catholica re redintegrandâ in Græcia cum

ipso agerent. Sollicitati <sup>4</sup> vero ad id bellum erant a Joanne principe Achaie, in quem cum Superantius ducale studium explicisset, illi ac senati Veneto Pontifice gratias egit: aliisque litteris eodem die, nimirum VI kal. Novembris datis Gauntinum (al. Galcherum) Brenensem ducem Athenarum, quem a Catalana societate Græcisque schismaticis oppugnatam vidimus ipsis commendavit <sup>5</sup>.

39. *Andronicus Græcorum imperator metu Tartarorum de curando schismate agit consilia.* — Irrupisse hoc anno mense Februario in Thraciam Tartaros Scythas e Gazaria et Russia cum innumero equitatu, atque ad Constantinopolim vastatis agris excurrere, scribit Joannes Villanus <sup>6</sup>. S. Antoninus vero trecenta equitum millia adduxisse, remque non incredibilem ait <sup>7</sup>, ac Græcorum centum quinquaginta millia vel necesse ferro, vel in servilitatem adduxisse; hæcque addit sententiam: « Justo autem Dei judicio, Græci sic flagellati sunt ab inimicis Dei scilicet infidelibus, quia ipsi Græci facti sunt inimici Dei diversis schismatibus et hæresibus, pluries ad veritatem redeuntis, et cito ad vomitum revertentes ». Percussus his adversis Andronicus Græcorum imperator, cum etiam fama accepisset, Occidentales principes, qui instaurabant in Syria Christianæ religionis consilia agitant, expeditionem ad imperium Constantinopolitanum illi capiendum meditari; de revocandis ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem et obsequium Græcis agere cœpit. Quo felici rumore permotus Marinus Sanctus qui se suaque divino cultui in Syria redintegrando deoverat, gratulatorias ad Andronicum ipsum litteras dedit <sup>8</sup>, eique significavit se cum Roberto rege Siciliæ ac Gallis principibus et cardinalibus ac præsulibus egisse, ut Græcorum prætermissio imperio, arma in Syriam traducerentur: sequæ etiam pacis cum Carolo Valesiorum duce, qui detalia ad imperium jura obtendebat, interpretem fore spondidit:

40. « Excellentissimo ac sapientissimo principi, ac suo domino, domino singulari domino Andronico Palliologo, Dei gratia imperatori Constantinopolitano, moderatori Romanorum magnifico et semper Augusto, Marinus Sanctus, dictus Torcellus, de Venetiis, seipsum humiliter ad omnia imperialia beneplacita et mandata.

« Noverit vestrum magnificentium imperium, quod diligere et dilexi, me fuisse satis longo tempore in Romana curia, et tandem in curia magnifici domini regis Franciæ pro tractandis et ordinandis opportunis negotiis Terræ-Sanctæ: et a viris religiosis, qui venerant de vestro imperio, et præcipue a domino episcopo Caphensi, intellexi de vestra imperiali sapientia et fide ac voluntate boni, quam ad unionem Ecclesiarum habetis. De quo

<sup>1</sup> An. 9. p. 1. Ep. cur. 1. et Rom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 61. — <sup>2</sup> Tom. iv. p. 2. Ep. secr. pag. 86, 87. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 61.

<sup>4</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 99. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 100. — <sup>6</sup> Vill. l. ix. c. 241. — <sup>7</sup> Aut. lit. p. tit. xxi. c. 5. § 9. — <sup>8</sup> Sant. Ep. vii.

cor meum fuit et est non modicum hilaratum, cognoscens quod Ecclesiarum unio est complementum passage Terræ-Sanctæ: nec scio majus bonum posse fieri in hoc mundo, quam Ecclesias reunire. Propterea frequenter colloquium hujusmodi cum pluribus dominis cardinalibus, et cum excellenti domino rege Roberto, et cum aliquibus principibus regni Franciæ, et etiam cum domino Petro de Via nepote domini papæ; et maxime cum nobilissimo domino Guillelmo comite Hanoniæ, Vlandiæ et Zelandiæ ac Frisiæ domino, genero domini Caroli, et cum domino Gualterio de Castillione comite Porzani et comestabulo Franciæ, et cum domino Roberto comite Bononiæ et Alverniæ, de negotio supradicto; qui pro magna parte regunt et ordinant ipsum regnum: ac etiam colloquium habui cum prelatiis de multis quæ tangunt honorem et securitatem vestri imperii, et reperi multos prædictorum habere optimam voluntatem. Et ideo propter Dei honorem et utilitatem fidei, et amorem specialem vestri magni imperii offero me, si opportunum vobis videbitur, tractare et laborare secundum meam possibilitatem pro prædicta unione Ecclesiarum, et pace ac concordia cum sancta Romana Ecclesia, et cum excellenti domino Carolo ac cæteris personis, quibus vestræ magnificæ prudentiæ videbitur opportunum. Plura alia explicavi de ista materia domino fratri Hieronymo episcopo Caphensi, quæ oratenus vestræ majestati poterit explicare ».

41. Cum discessurus etiam esset ex aula Pontificiæ Caphensis episcopus, illum Marinus Sanutus rogavit <sup>1</sup>, ut Andronicum imperatorem faceret certiorum, ipsum ad asserendum illi imperium pluribus egisse cum Occidentalibus principibus, ne arma verterent in Græcos: licet enim eorum imperium everti posset, haud tamen ob gentes efferas, quibus cinctum erat, diu servari posse; et quamvis subderentur jugo Græci, a schismate non recessuros, ut de Cypriis, Cretensibus, Eubœis, Atheniensibus et Achivis constabat: neque ad divinam gloriam amplificandam quid utilius excogitari posse, quam si imperator et patriarcha sponte Romanæ Ecclesiæ se aggregarent; magna enim exinde subsidia ad Palestinam et Mahumetanam tyrannide vindicandam comparatum iri: « Via, inquit, per quam potest Ecclesia reuniri, ut mihi videtur, esset habere magnificam personam suam una cum suo patriarcha, et cæteros etiam de domo sua: propter quod omnes ipsius subditi et alii, sicut Rutheni et Exagoræ, et regnum Servie, et Zorzani (Georgiani) et alii, qui sunt sub dominio Francorum (Alanorum), Tartarorum, Turcorum et sub dominio soldani Babylonici, erunt obediens Ecclesiæ Romanæ; quod quidem esset maximum bonum pro reuniendis Ecclesiis, et securum pro gente sui imperii, tam pro anima quam pro corpore ». Certatum est <sup>2</sup> magna con-

tentione in arcanis consiliis regum ac principum, an per Constantinopolitanum imperium exercitus in Saracenos traducendus esset, an maritimo itinere classe instructa in soldani terras irrumpendum: sed nullus pedem movit.

42. *Oratores Armeni pro Asiatica expeditione sollicitanda, quam litteris fovet Pontifex.* — Quod ad Asiaticas res spectat, Leo Armeniæ rex amplissimos oratores Easilium Tarsensem archiepiscopum atque auratos equites Aylthoum, Manuzac et Balduinum in Occidentem ad imploranda auxilia, miseruntque Orientalium Christianorum statum experimendum misit: qui cum ad Carolum Francorum regem se contulissent, Pontifex ipsos illi enixe datis nonis Maii litteris commendavit <sup>1</sup>, rogavitque <sup>2</sup> Carolum Valesiorum, Ludovicum Clarimontis comites, Alfonsumque Hispanum in aula regia auctoritate florentissimos, ut operam suam in ea re collocarent. Meminit de hac legatione Marinus Sanutus, vir ardentissimo zelo pro urgendo bello sacro præditus, qui libros ac membranas cosmographicas Pontifici obtulit, quibus regionis situm, ac bellandi rationem explicabat, Armenosque oratores denisse ei commendavit <sup>3</sup> calamitatesque ab impiis acceptas his verbis describit: « Vivunt sub tributis intolerabilibus, quæ infidelibus profanis persolvunt, et innumerabilibus angustiis aliis cum timoribus continuè comprimuntur: quod licet jam habeant licentiam a soldano reedificandi terram de Lajaza cum castro suo de terra, non tamen permittitur eis reedificare castrum de mari, cujus reedificatio eis pernecessaria judicatur. Remedium contra ista mala est vestra sanctitas singulare, si dignetur præcipere, diligentem maris custodiam fieri per fideles ». Et infra: « Et per consequens per defensionem custodiæ antedictæ reedificaret rex Armeniæ castrum de mari, quantumcumque soldanus impie reclamaret. Maximum vero miraculum fuit quod Redemptor noster amissis terris de Lajaza, ac castris tam de terra quam de mari regni Armeniæ, residuum conservavit: unde videtur quod divina clementia illam partem servare disposuit, ne Christiani de recuperatione, si tota fuisset perditâ, desperarent: et partem prædictam aliam ab infidelibus occupari permisit, ut saltem propter pœnam damni passi fideles circa maris custodiam, quam prius suam per ignaviam neglexerant, de mandato ac ordinatione clementissimæ vestræ celsitudinis diligentius vigilarent, etc. Datum Venetiis, anno Domini nostri Jesu Christi mcccxxiv, de mense Decembris ».

43. Diuturnæ Pontificis cum Ludovico Bavaro dissensionis, Italorum factiones, Francorum in suscipiendis cum finitimis bellis ardor, ac bellandi pro Christo post nuncupata toties vota segnitie consilia de Asiatica expeditione confregere. Ne

<sup>1</sup> Sanct. Ep. VIII. — <sup>2</sup> Superiori Epist.

<sup>1</sup> Tom. IV, p. 2. Ep. secr. pag. 25. — <sup>2</sup> Ibid. post eand. Ep. — <sup>3</sup> Sanct. Ep. VIII.

lamen conjicerentur omnino in desperationem Armeni, Joannes archidiacono Beneventano Sedis Apostolicæ nuntio, et Aymerico episcopo Paphusi provinciam V. id. Augusti commisit <sup>1</sup>, ut pro Armenia et Christianorum eorum partium tutiōne triginta aureorum millia numerarent; ac Leonem Armeniæ regem ad regnum strenue propugnandum est adhortatus <sup>2</sup>. Tum Henricum <sup>3</sup> Cypri regem ad reprimendam detestabilem eorum avaritiam, qui merces Saracenis invehent, e quibus præferiores infideles efficerentur, excitavit; in quos etiam gravissimas penas statuit, superiori anno disceptantes in ea re peccatum non committi, damnavit erroris: <sup>4</sup>

44. « Quia, inquit, sicut gravi insinuatione percepimus, nonnulli solo dumtaxat nomine Christiani in illum errorem ausu damnabili præsumperunt prorumpere et præsumunt, ut perfuaciter asserant et affirmant ab illarum rerum commercio et negotiorum exercitio fore solummodo abstinendum: quæ dumtaxat in præfatis Conciliis (Lateranensi nempe et Lugdunensi), prohibentur mendaciter; quinimo damnabiliter adstruentes contra Constitutiones prædictas victualia et alia quæcumque mercimonia, præter dicta prohibita in Conciliis supradictis in Alexandriam, vel alia loca Saracenorum terræ Ægypti deferre vel mittere non esse peccatum, per affirmationem erroris hujusmodi pertinacem se et alios eorum imitantes errores, in peccatorum fecem et labem pravitalis hæreticæ immergentes; nos eorumdem prædecessorum in hac parte vestigiis inherentes, tantoque super præmissis providere solertius cupientes, quanto magis hoc exigere noscitur negotium fidei et urgens necessitas dicte Terræ, quæ ab eisdem prædecessoribus Nicolao, Bonifacio et Clemente super præmissis, ut prædicatur, facta sunt, grata habentes et rata, illa auctoritate Apostolica approbamus et innovamus, et præsentis scripti pagina communimus, eaque præcipimus inconcusse et inviolabiliter observari; damnantes et reprobantes errorem eorum, qui adstruere vel affirmare contendunt, victualia et alia quæcumque mercimonia, præter prohibita in eisdem Conciliis, in Alexandriam vel alia loca Saracenorum terræ Ægypti deferre vel mittere non esse peccatum: ac decernentes eosdem tanquam hæreticos puniendos; cum non sit dubium in damnatam incidere hæresim affirmatores vel assertores erroris hujusmodi pertinaces. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. nonis Septembris, an. viii». Erepto e vivis Petro patriarcha Hierosolymitano, Pontifex Raimundum Dominicane familiæ virum religiosum eo titulo exornavit <sup>5</sup>, eique contulit <sup>6</sup> Nimociensis Ecclesiæ administrationem, cum Jerosolymis ob infidelium tyrannidem sedere non posset. Tum ea instruxit

auctoritate <sup>1</sup>, ut in Avenionensi vel aliis urbibus ac locis de causis ad patriarchatum Hierosolymitanum spectantibus cognoscere posset; denique ipsum a Guillelmo episcopo Sabinesi sacrari, et pallio a Neapolitane Ecclesiæ S. Adriani, Luca S. Mariæ in Via-Lata, ac Bertrando S. Mariæ in Aquiro diaconis cardinalibus ornari, fideique sacramento adigi jussit <sup>2</sup>: fa taque abeundi potestate, clero Hierosolymitano et Henrico regi Cyprii cum commendavit.

45. *Missi Lithuaniam legati pro fide amplificanda, quos regi litteris parvonicis commendat Pontifex.* — Nec consultum modo est a Pontifice Asiæ, verum Septentrioni, in quo amplissima gentes infidelitatis gelu constricta hactenus, divini amoris ardore vise sunt colliquescere. Ad quas fide orthodoxa imbuendas decreti sunt <sup>3</sup> Apostolici nuntii Bartholomæus episcopus Electensis et Bernardus abbas monasterii S. Theofredi Aniciensis diocesis, quibus data provincia est <sup>4</sup>, ut ex omnibus religiosis ordinibus viros pietate ac doctrina insignes in laboris et gloriæ promulgandi apud Lithuanos et Ruthenos Evangelii societatem adsciscerent. Gedominius enim Lotwinorum sive Lithuanorum rex, de cujus agitata ad fidem conversione historiam superiori anno delibavimus, ad Romanum Pontificem ut supremum Christianorum sacerdotum principem litteras dederat, quibus se divino instinctu spiritu, ut in filiorum Dei numerum accederet, significarat. Legatis itaque collata est subjectis litteris amplissima auctoritas ad religionem Christianam in ipsius regno propagandam.

46. « Joannes, etc. Vobis auctoritatem concedimus ut in terris illarum partium convertendarum ad fidei Catholicæ veritatem proponere verbum Dei; et constitutis ibidem, non obstante si aliqui fuerint majori excommunicatione ligati, in verbo, officio, cibo ac in aliis honestis et licitis communicare secure, ipsosque seu alios, quos converti ad veritatem fidei Christianæ affectamus recipere, baptizare, aggregare ovili fidelium valeatis; in his omnibus per vos, vel alium, seu alios exequendis pari in omnibus potestate functuri nisi in iis, quæ ordinis episcopalis existunt, et auctoritatem pontificalis exigunt dignitatis, quæ per te, frater episcopo, volumus exerceri. Liceat quoque personis dudum sacro Baptismate delibutis, redeuntibus ad fidei veræ lumen et obedientiam dicte Sedis, majori excommunicatione ligatis, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ impertiri: ac etiam dispensare, ut redeuntes de schismaticis ad Ecclesiæ Catholicæ unitatem inter suos, si voluerint, valeant habitare, eisque communicare sine contumelia Creatoris; et quod clerici nationum ipsarum, publice ad dicte Sedis obedientiam

<sup>1</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 89, 90. — <sup>2</sup> Ead. pag. 89. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 91. — <sup>4</sup> An. 8. p. 1. Ep. cur. 1. — <sup>5</sup> An. 8. p. 2. Ep. com. MCLXIX. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. MCLXX.

<sup>1</sup> An. 9. p. 1. Ep. com. CCLXXVII. — <sup>2</sup> An. 8. p. 2. Ep. com. MCDXL. — <sup>3</sup> An. 8. p. 1. Ep. cur. XI. — <sup>4</sup> An. 8. p. 1. Ep. cur. XXVI.

redeuntes, gaudeant privilegio clericali (1) v.

47. Ornavit ipsos pluribus aliis prerogativis, quo rem Catholicam augere ac divinum cultum amplificare possent. Tum auctoritate munivit, ut pristino statui prae-teritorum temporum injuria collapsas episcopales sedes ac metropoles restituerent, vel novas excitarent, praeteriter idoneos pastores in urbibus atque oppidis, religiosos familias admitterent, conferrent indulgentiarum praemia, commutarent vota exceptis religiosis, continentiae ac peregrinationis ultramarinae: tum auctoritate Apostolica rata haberent eorum matrimonia, qui in schismate in tertio vel quarto consanguinitatis gradu contraxissent, atque Ecclesiae se aggregarent. Praescripta quoque fidei formula, quam Romana proficitur Ecclesia, in eaque ipsos Gede-  
minium regem ac Lithuanos erudire jussit. Praetermittenda vero hic nobis visa est, cum eisdem verbis, atque ea, quam ad Palatologum imperatorem, Graecos et Armenos transmissam vidimus, concepta sit.

Commendavit eodem lezatos Pontifex Lithuaniae, atque amphissimae Russiae partis regi, gratulatusque est ipsum divino afflatum spiritu unicam divinitatem, personarumque triadem; Romanum vero Pontificem Christi in terris vicarium, a cujus Sede fidei orthodoxae puritas petenda sit. agoovisse. Cum vero graves de cruciferis equitibus querelas attulisset, qui etiam olim adeo Mindavum regem oppresserant, ut illum ac Lithuanos post suscepta Christiana sacra ad veterem superstitionem desciscendi causam dederint, quos quidem e Longino diximus Lithuanie supremum imperium affectasse, cum illud Mindavus in ipsos Baptismo rite Instratus obtenta ab Alexandro IV regia corona transfudisset; Gede-  
minio Joannes est pollicitus, ad componendas eas controversias curas se adhibiturum, ipsumque ac Lithuanos et Ruthenos paterno studio complexurum:

48. « Excellenti et magifico viro Gede-  
minio, Letuorum et multorum Ruthenorum regi illustri, Deum colere et timere.

« Missa nobis tuae magnitudinis littera devotione referta, verbisque succincta, grata nimirum nostris ac fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium venit affectibus; in qua dum tuam devotionem attendimus, dum advertimus salvationis tuae salubre propositum, dum illum, quem ad Deum

ac nos et Romanam Ecclesiam te gerere asseris devotionis affectum intentae meditationis intuitu contemplamur, auditui nostro gaudi et laetitiae materiam praebuisti. Post primum quidem tuae gratae salutationis alloquium, in ipsius primordio litterae subjunxisti, quod omnes fidei Christianae cultores auctoritati nostrae debent esse subiecti, quodque tota fides Catholica juxta provisionem Romanae Ecclesiae gubernatur; declarans nobis, quod quondam praedecessor tuus rex Mondonne, cum toto suo regno fuit ad fidem Christi conversus: sed propter atroces et innumerabiles injurias dilectorum filiorum magistri et fratrum Ordinis S. Mariae Theutonicorum Jerosolymitanorum a fide hujusmodi recesserunt et in errorem pristinum sunt relapsi, sicut et te oportet propterea usque ad hodiernum diem, licet invitum, in errore hujusmodi permanere; ac subsequenter quamplures articulos contra eosdem magistrum et fratres in eisdem litteris annotasti, multorum gravaminum, injuriarum excessuum expressivos; subneclens, quod tu nequaquam Christianos impugnas tantquam fidem velis destruere Christianam, sed defendis te ab inimicis tuis, ut faciant reges et principes alii Christiani; et quod Praedicatorum et Minorum Ordinum fratres tecum habes, quibus commisit et licentiam dedisti liberam, ut baptizent, praedicent et informant Christianum populum et etiam infideles, ut ad omnipotentem Deum et Dominum convertantur. Supplicasti denique nobis, ut ad statum tuum flebiliter attendere dignemur, quia paratus es nobis in omnibus, sicut ceteri reges Catholici, obedire ac fidem recipere orthodoxam; dummodo praedictis magistro et fratribus in ullo penitus tenearis; eligens nos dictosque fratres nostros praedictae Romanae Ecclesiae cardinales cum filiis tuis praesentibus et futuris in partes, ac iterato supplicans, ut venerabilem fratrem nostrum Fredericum archiepiscopum Rigensem una cum legato nostro et Apostolicae Sedis ad te ad partes illas pro facianda pace, ac terminis disponendis mittere dignaremur.

« Consequenter post aliqualis decursum temporis profusae devotionis odorae secundae litterae, quas nobis tua excellentia destinavit, exultationem et gaudium super eo nobis et eisdem fratribus nostris uberrima cumularunt, quod tu et alii principes omnes et barones regni tui, perseverantes laudabiliter in praemissis, circa nos et eandem Ecclesiam te et ipsos plena sinceritate conspicuos indicarunt: illum in persona tua in-nuantes obedientiae reverentis haberi spiritum,

<sup>1</sup> An. 8. p. 1. Ep. xix. — <sup>2</sup> Ext. in tom. xiv. An. an. Chr. 1267. num. 44 etc et an. 1318 num. 16. — <sup>3</sup> An. 8. p. 1. Ep. xiv — <sup>4</sup> An. Chr. 1235. num. 58. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Sup. Ep. cur. xiv. Ext. etiam in Ms. arch. Vat. de reb. ind. et schism. pag. 16.

(1) Quae hic ab annalista recitantur Joannis litterae ad Bartholomaeum Elettensem et Bernardum abbatem extant pariter in Anecdotis Martenii tom. 1. col. 1319. Sed ibi nec integra afferuntur, nec in anni descriptione sincera. Nam datae leguntur *Armeniae kalendis Junii, Pontificatus anno primo*. Hanc anni adscriptio nem non-dum esse ex eo colligo, quod in Registro Episcoporum Joannis ad annum ejus VIII, Epistola haec referatur, ut ex annalista huc deduxisse mihi videor, cum in litteris hinc anno a Joanne ad illos datis contra eum dicat fidei confessi nem quam Romana Ecclesia prohibet. Haec etiam in litteris a Martenio vulgatis recurrit. Insuper in eisdem Martenii litteris narrat Joannes se reperti as litteras a Gede-  
minio Lithuanorum rege accepisse. Vix credo in ipso initio, Pontificatus anno priori, receptas ab eodem rege litteras excepisse. Facilius contigisse id potuit anno Pontificatus sui octavo. Quin et ex litteris ejusdem Joannis ad Gede-  
minium non ante praesentem vel praecedentem annum secundum ejus regis litteras Pontifici redditas intelligimus; ex quo plane deducimus litteras a Martenio vulgatas, non ante hunc annum Joannis octavium datas fuisse.

tibi ut credimus, non sine divinae clementiae dono concessum, prout in earundem litterarum principio annotatur, quod ex illustratione divina te asseris, unum esse Deum Patrem, et Filium et Spiritum sanctum : et hoc firmiter credis et tenes, noscens ab eodem Deo vivo et vero nos pastorem et gubernatorem salvandorum omnium constitutum, ut quidquid ligaverimus et solverimus in caelo et in terra, ab altissimo Iudice ratum maneat. Multa insuper grata nostrisque accepta propositis earundem tenor continet litterarum, quae inserere praesentibus causa omittimus brevitalis.

49. « Nos igitur, tam primis quam secundis huiusmodi litteris, debita cum eisdem fratribus nostris attentione discussis, Deo Patri omnipotenti (a quo bona omnia procedunt, in cuius manu regum corda consistunt, cui etiam quaecumque vult illa sine obice difficultatis inclinat) multiformes gratiarum retulimus actiones pro eo, quod Spiritus sancti gratia videtur mentales tuos oculos sui fulgore radii illustrasse ac ostendisse tibi viam Catholicae veritatis ; ut regalis providentia reformet salubriter fidem ipsam Catholicam, quam praedecessor tuus praedictus cum suo regno susceperat, licet ab ea deficientes postmodum damnabiliter in errorem pristinum laberentur, ut tuae litterae continebant ; praesertim enim et nostrum ex hoc, et ipsius Ecclesiae hoc expectemus magnum et salutare desiderium adimplendum, si viderimus eandem Ecclesiam multiplicatae prolis faetu concreescere, variasque gentium nationes, sub eiusdem fidei observantia in unum acceptabilem Christo populum congregatas, in domo Domini habitare.